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Введение

Актуальность исследования. Сопоставительный синтаксис номинативных

предложений русского и китайского языков все еще остается одной из

неисследованных областей языкознания. Нет монографических исследований,

посвященных сопоставительному анализу функционально-семантических типов

номинативных предложений русского и китайского языков, нет учебников и

учебно-методических пособий по сопоставительному синтаксису номинативных

предложений русского и китайского языков. Номинативные предложения не

нашли отражения в синтаксисах современного китайского языка, в

теоретических грамматиках китайского языка и практических пособиях по

китайскому языку, хотя потребность в синхронном сопоставлении этих языков

является чрезвычайно востребованной.

Сравнительный анализ научных первоисточников по русскому и

китайскому языкам, изучение художественных текстов русских и китайских

писателей позволяют определить наше исследование как чрезвычайно важное.

Крепнущее экономическое сотрудничество и деловое партнерство со

многими странами, углубляющиеся процессы глобализации во всех сферах

материальной и духовной жизни общества, происходящие интеграционные и

миграционные процессы настоятельно требуют создания условий,

способствующих этим переменам. Современный уровень информационных и

коммуникационных технологий социально-экономического развития требует

поиска новых подходов к управлению сферой человеческого общения, в котором

важная роль принадлежит языку.

Рыночная экономика, развитие многосторонних экономических связей с

КНР, интенсификация процесса обмена достижениями культуры и

разнообразными духовными ценностями ведут к неуклонному возрастанию

требований в углубленном изучении русского и китайского языков.

Сопоставительное исследование разносистемных языков открывает в

языкознании широкие теоретические и практические горизонты для решения

многих малоисследованных вопросов общего и частного языкознания. Оно
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является одним из необходимых условий для тесной связи теории и практики в

процессе исследования и изучения различных языков. Именно оно должно

служить лингвистической основой для методики преподавания живого языка,

теории и практики перевода, для составления словарей, учебников.

Значительное усовершенствование за прошедшие годы методики

исследования в языкознании делает возможным сопоставительное и

универсально-типологическое изучение языков самого различного строя, в том

числе генетически и типологически далѐких.

В отличие от русского языка, китайский язык считается аморфным

(корневым). «В корневых языках слово равняется корню, а отношение между

словами выражается синтаксически (порядком слов, служебными словами,

ритмом, интонацией и пр.). В этих языках, к которым относится такой язык, как

китайский, нет той морфологии, какая имеется в индоевропейских языках, слова

большей частью остаются неизменными в предложении, зато огромную роль

играют синтаксические факторы. Следовательно, в китайском языке части речи

дифференцируются прежде всего синтаксически, в зависимости от роли того или

иного слова в системе целого предложения» [15, 219-220].

Конечно, было бы ошибочно считать подобные языки «бесформенными»

(«аморфными»), так как в подобных языках есть свои специфические формы.

Так, в частности, такие факторы, как суффиксация, порядок слов и особый тон,

являются грамматическими факторами сопоставляемого объекта современного

китайского языка. Все же следует отметить, что в данное время в нем выявили

категорию переменного признака, а мы отметили бы еще специфику вторичного

и третичного ударного тона в китайском языке. Кроме того, китайский язык

имеет свои дополнительные специфические синтаксические категории, такие,

как, например, «категории переменного признака» для выражения особой

группы предикативных прилагательных, близких к глаголу («погода холодна»), в

отличие от категории «постоянного признака», когда говорящий подчеркивает

наличие того или иного более постоянного признака в предмете или понятии

(«холодная погода»). В китайском языке различие между 冷天气 lengtianqi
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(«холодная погода») 天气冷 tianqilеng («погода холодна») – это не только

различие между атрибутивным и предикативным характером словосочетания,

как, например, в русском, но, кроме того, дополнительно здесь выражено и

различие между постоянным признаком «погоды» в первом случае (категория

длительного состояния) и временным ее признаком – во втором. Богатство

оттенков в китайском языке вполне понятно, ибо это высокоразвитый язык

большой и замечательной культуры» [15, 220].

«В грамматической системе китайского языка, - отмечает В.И. Горелов, -

синтаксису принадлежит важное место. Можно с достаточным основанием

говорить о том, что в китайском языке существует примат синтаксиса над

морфологией. Синтаксис (句法 jufa) как живая система языкового общения и как

важнейший раздел китайской грамматики является предметом внимательного и

углубленного изучения в самом Китае и в среде зарубежных синологов.

Синтаксическая единица представляет собой единство составляющих частей,

которые находятся в определенных смысловых отношениях.

В китайском языке основными средствами обозначения синтаксических

связей и выражения синтаксических значений являются словопорядок,

интонация, служебные слова, а также специальные (типизированные)

лексические элементы [37, 95].

В силу особого характера синтаксиса современного китайского языка

необходимо учесть, например, принципиальное согласование частей китайского

предложения в том виде, как это свойственно частям предложения в русском

языке, и частое употребление логического подлежащего без всяких частиц при

нем приводит следующий пример:桌子有四方的有圆的- Zhuo zi you sifangde you

yuande - Столы бывают и квадратные и круглые» (44, 106).

Русский и китайские языки являются радикально отличными по форме, как

бы не имеют ничего похожего. Это не говорит о том, что их нельзя сравнивать,

наоборот, они как раз заслуживают внимательного сравнения. Грамматика

истолковывает отвлеченные языковые закономерности, а не только их
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конкретные формы. Смысл сравнения состоит в том, чтобы перейти от

конкретных форм к абстракции закономерностей, а затем посредством

закономерностей – к анализу других форм [118, 22-23].

Грамматика русского языка и грамматика китайского языка, по всей

вероятности, являются одними из самых трудных в мире грамматик. Грамматика

русского языка трудна своей сложностью, а грамматика китайского языка трудна

своей простотой. Грамматические правила русского языка очень строгие, слова

всегда изменяются, грамматические правила китайского же - довольно гибкие, а

слова остаются неизменными при любых условиях. Сравнительно легче одолеть

сложную строгость, чем освоить простую гибкость.

Русский язык относится к флективному типу, а китайский язык относится к

изолирующему. Отсутствие у большинства китайских слов, отмечает Ван

Янчжан, внешних грамматических примет, формально выраженных признаков

категориальной принадлежности и в связи с этим показателей их синтаксической

принадлежности сильно затрудняет синтаксический анализ предложения.

Поэтому «традиционные китайские лингвисты, - отмечает далее автор, -

говорили только о предложениях и словосочетаниях, но никогда не упоминали о

членах предложения, присущих индоевропейским языкам [23,45] Проблема

членов предложения в китайском языке тесно связана с проблемой

принадлежности слова к определенному грамматическому классу слов. Эта

проблема решалась по-разному в разные периоды исследования китайского

языка. Мы признаем, отмечает Ван Янчжан, что слово китайского языка не

привязано достаточно ни к одной определенной категории. Сама возможность

выступать в функции разных классов имеет существенное значение [23,45-46].

Нас интересует функциональный подход изучения этого вопроса. Функция – это

роль, которую играет в предложении словарное слово; функция проявляется в

зависимости от позиционной формы слова.

В китайской грамматике подлежащее – это субъект действия, сказуемое –

рассказ о действиях субъекта (в понятие «подлежащее» включаются

подлежащее и сказуемое пассивных конструкций, слово, рассказывающее о
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действиях, - глагол, обозначающий поступки, изменение, наличие, суждение

(либо существительное, прилагательное и т.д., оказавшиеся в позиции

сказуемого). Подлежащее и сказуемое – те два основных, равноправных члена

предложения, присутствие которых в предложении необходимо, они

взаимозависимы [23,46].

«Основной синтаксический способ – примыкание, согласование полностью

отсутствует. Слова в предложении формально не связаны друг с другом, они как

бы «изолированы» друг от друга, поэтому и языки называются изолирующими.

Синтаксические отношения выражаются посредством порядка слов, служебных

слов и интонации. Главным средством словообразования является

словосложение» [71, 277].

Степень разработанности проблемы. В русской синтаксической науке

номинативным предложениям посвящено значительное количество работ (Б.П.

Ардентов, Н.С.Валгина, Ф.К. Буженик. В. В. Бабайцева, О.Б.Сиротинина,

Е.С.Скобликова, К. А. Рогова, Т. Г. Почтенная, А. С. Попов, И.Н. Войтицкая,

О.Д. Буренина-Петрова, Н. В. Дрозд и др.); в сопоставительном плане они

рассматривались в исследованиях Р.Д.Салимова, А.Н. Кулобиева, Тань Аошуан,

В.А. Хабибуллина, Чжоу Мэнхань, Чжао Юньпин и др.).

Объектом нашего исследования являются функционально-семантические

типы номинативных предложений в современном русском языке и способы их

передачи на китайский язык.

Предметом данного исследования являются сопоставление

синтаксических особенностей функционально-семантических типов

номинативных предложений русского языка и способы их передачи на


[…]


空吵。我打电话给三间公寓。（万彼罗夫。大儿子，页 18。Kong chao. Wo da

dian hua gei san jian gong yu.

Темныйлес…(А.В.Вампилов. Старшийсын, с.18). 黑暗的森林。。。（万彼罗夫。

大儿子，页 18.）Hei’an de sen lin…

Симпатичный нахал. (А.В. Вампилов. Старшийсын, с.62). 可爱的厚脸皮。（万

彼罗夫。大儿子，页 62）. Ke’ai de hou lian pi.

Однако бытийные осложненные номинативные предложения, а также

номинативные предложения с обстоятельственными детерминантами передают

их содержательные эквиваленты при помощи конструкций, характерных для

китайского языка, например: Теплый, чуть облачный день. Небо словно отлито

из голубоватого алюминия (М.Шолохов. ТихийДон, с.128). - 这个一个暖和，少

云的日子。天空好像是用淡蓝色的铝铸造成的。Zhe ge yi ge nuan he,shao yun de

ri ze. Tian kong hoa xing shi yong dan lan si de lu zhu zao cheng de (米哈伊尔·肖洛

霍夫。静静的顿河，页 473)。(Букв.: это теплый, чуть облачный день).
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Анализ способов передачи указательно-бытийных номинативных

предложений русского языка на китайский язык показывает, что наиболее

продуктивным способом являются двусоставные предложения с сочетанием

указательного местоимения 这- zhe (это) + глагол связка 是-shi (быть, являться) =

这是-zheshi (это есть, является), 就是 Jiu shi –как раз есть: Вот моя карточка,

паспорт и приглашение… (Булгаков. Мастер и Маргарита, с.22). - 这是我的卡，

护照和邀请- Zhe shi wo de ka, huzhao he yaoqing (буквально: Это есть моя

карточка, паспорт и приглашение); Вот вам телефон (Булгаков. Мастер и

Маргарита, с.100) -这是你的手机 – Zhe shi ni de shouj i (Это ваш мобильный

телефон).

Наиболее продуктивными моделями построения именных структур

оценочно-бытийных предложений в русском и китайском языках являются

следующие:

а) какой + определение (прилагательное) + подлежащее (имя

существительное) – 多么- duo me, 什么- shen me + определение (прилагательное)

+ подлежащее (имя существительное): Какой успех искусства! - 多么成功的艺术。

Duo ma cheng gong de yi shu!

б) о + определение (прилагательное) + подлежащее (имя существительное);

подлежащее (имясуществительное):О, странное ошущение! -哦，多么奇怪的感

觉！O, duo me qi guai de gan jue!

в) имя прилагательное + имя существительное: Милая бесстрашная

девушка! -可爱的无谓的小女孩啊！Ke ai de wu wei de xiao nu hai a!

г) чтоза + существительное. Что за чудо? -多么奇迹啊？(duo me qi jia?)

В китайском языке оценочно-бытийные номинативным предложениям

русского языка типа что за + подлежащее (существительное), какой

соответствуют чаще всего определительное местоимение 多么 duome, а иногда

什么- shen me в значение“какой”.
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В русском и китайском языках «именительный представления» может быть

определѐн как функционально-семантическая разновидность номинативных

предложений, обладающая основными признаками данного структурно-

семантического типа простого предложения.

Почти все предложения этого вида представляют собой устойчивые

сочетания и как таковые не нуждаются ни в каких пополнениях и должны

рассматриваться как совершенно полные предложения современного русского и

китайского языка.

Номинативные предложения в сопоставляемых языках выражают семантику

уверенности, неуверенности, предположения, эмоционального усиления и т. д.

Такую семантику выражают частицы, а также модальные слова.

В сопоставляемых языках семантика и структурная специфика предложений

предопределяют деленние номинативов на несколько типов: бытийные,

побудительно-пожелательные, оценочно-бытийные и номинатив- представление

(в русские языке - именительные представления).

Номинативные предложения по сути своей как бы созданы для описания: в

них заложены большие изобразительные возможности. Называя предметы,

расцвечивая их определениями, писатели рисуют картины природы, обстановку,

описывают состояние героя, дают оценку окружающему миру.

Номинативные предложения указывают на статическое бытие предмета,

даже если номинативы – отглагольные существительные и с их помощью

рисуется живая картина.

Использование в речи номинативных предложений разнообразно. Они

выполняют своего рода техническую функцию, обозначая место и время

действия в пьесах, называя декорацию постановки. Например: Поле. Старая,

покрывавшаяся, давно заброшенная часовенка, возле нее колодец, большие камни,

когда-то бывшие, повидимому, могильными плитами, и старая скамья. Видна

дорога в усадьбу Гаева (Чехов. Вишневый сад, с.425). Сад. Видна часть сада с

террасой. На аллее под старым тополем стол, сервированный для чая. Скамьи,
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стулья; на одной из скамей лежит гитара. Недалеко от стола качели. Третий

час дня. Пасмурно (Чехов. Дядя Ваня, с.283).

Художественная значимость драматургических текстов более существенна

при описании внутреннего состояния персонажей.

Сопоставительно-типологическое изучение номинативных предложений

способствует осознанному их использованию при переводе.

Анализ функционально-семантических типов номинативных предложений

русского языка свидетельствует о том, что в сопоставляемых языках можно

выделить следующие разновидности номинативных предложений: собственно

назывные (экзистенциональные, описательные), оценочно-бытийные,

собственно назывные, побудительно-пожелательные и номинатив представления,

состоящий из имени-основы (номинатив представления - в китайском языке).

Что касается указательно-бытийных номинативных предложений, то они

передаются в китайском языке двусоставными предложениями.

Сравнительный анализ номинативных предложений русского и китайского

языков осуществляется впервые. Разумеется, не все аспекты рассматриваемой

темы получили свое полное освещение, в связи с чем актуальность проведения

далнейших исследований в данном направлении не вызывает сомнений.
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