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Диссертация Салихова Х.Ш. представляет собой самостоятельное
законченное исследование, посвященное разработке актуальной проблемы
сопоставительно-типологического изучения функционально-семантических
типов номинативных предложений в русском языке и способы их передачи
на китайский язык, обусловленной их принадлежностью к языкам
синтетического и изолирующего строя.

Актуальность исследования определяется недостаточной изученностью
многих спорных вопросов в самой синтаксической науке и отсутствием
сопоставительных исследований структуры и семантики номинативных
предложений в русском и китайском языках. Следует отметить и то, что до
сих пор в китайском языкознании нет монографических исследований,
посвященных структуре и семантике номинативных предложений в
китайском языке.

Особую значимость для исследования, в том числе и в
сопоставительно-типологическом аспекте, всегда имело изучение
синтаксических конструкций, не получивших однозначной квалификации в
научной литературе в связи со сложностью их грамматической природы и
богатым спектром функционально-семантических модификаций.

Актуальность диссертационного исследования Салихова Хофиза
Шералиевича, посвящённого изучению семантико-синтаксических
особенностей номинативных предложений как односоставных предложений
субстантивного типа в современном русском языке, рассмотрению их
функционально-семантических разновидностей и способов передачи в
китайском языке, не вызывает сомнений, поскольку данный структурно­
семантический тип безглагольных предложений в русском языке
чрезвычайно разнообразен и сложен, что делает поставленную в работе
задачу чрезвычайно интересной и многогранной.

В диссертации Салихова Х.Ш. логически последовательно
рассмотрены задачи исследования, среди которых наиболее важной
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представляется определение и описание модальных значений номинативных
(назывных) предложений русского языка и их эквивалентов в китайском
(аморфном, изолирующем) языке, в котором, в отличие от флективного
синтетического русского, основными средствами обозначения
синтаксических и модальных значений являются порядок слов, интонация,
служебные слова и специальные типизированные лексические элементы.

Эта задача, как, впрочем, и другие поставленные в работе цели и задачи,
были успешно достигнуты и решены автором. Основные результаты,
полученные в работе, имеют, несомненно, как теоретическое, так и
практическое значение. Выводы и рекомендации, сделанные автором на
основе глубоких теоретических изысканий и их обобщения, прошли
основательную проверку на многочисленных международных,
республиканских и ежегодных вузовских научных конференциях.

Использовав в качестве теоретико-методологической основы
предпринятого сопоставительного исследования фундаментальные работы по
грамматике (в том числе посвящённые номинативным предложениям)
русских, китайских и таджикских учёных (А.А. Шахматов, А.М. Пешковский,
В.В. Виноградов, Н.Ю. Шведова, Г.А. Золотова, Н.С. Валгина, В.В.
Бабайцева, Чжоу Мэнхань, Чжао Юньпин, Ван Янчжан, Син Сяолун, Гао
Хуичэнь, Р.Д. Салимов и др.), Салихов Х.Ш. убедительно представляет
собственную научную концепцию представления специфики синтаксических
построений, конструктивных номинативных моделей с одним главным
членом предложения в предикативном ядре.

Диссертация состоит из 157 страниц, где подробно и вместе с тем в
достаточной степени аргументированно представлен теоретический материал
кандидатской диссертации - авторское самостоятельное и глубокое описание
семантико-функциональных особенностей номинативных предложений и их
семантических соответствий в китайском языке.

Достоверность результатов исследования обеспечивается во многом
благодаря правильному сочетанию использованных в работе методов и
приёмов (синтаксического моделирования, трансформационного и
парадигматического анализа синтаксических моделей, приёмы перевода и
др.), посредством которых исследователь изучил всю палитру
функциональных разновидностей назывных предложений, их способов
средств передачи на китайский язык.

Авторский подход к исследуемой проблеме привлекателен ещё и тем,
что в фокусе внимания и научного интереса диссертанта оказываются
сложные аспекты функциональной грамматики, прагм ал ингвистики и
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коммуникативной лингвистики, связанные с комплексным исследованием
номинативных предложений и их китайских соответствий.

В диссертации убедительно обосновывается достоверность полученных
результатов, надёжность которых обеспечивается тем, что исследование
выполнено на основе обширного эмпирического материала, извлечённого из
оригинальных текстов русской художественной литературы, переводов их на
китайский язык, а также произведений китайских писателей и их переводов
на русский язык.

Выполненная диссертационная работа имеет бесспорную
теоретическую значимость и практическую ценность, обусловленную тем,
что в ней затрагиваются важные аспекты современного экспрессивного
синтаксиса, приобретающего в современной русистике всё большую
актуальность, что связано с интенсивным изучением эмотивной сферы и
богатых стилистических возможностей современного русского языка.

Несомненным достоинством проделанной работы является то, что в
ней чётко показаны принципы разграничения собственно номинативных
предложений, всего разнообразия их функциональных разновидностей и
смежных синтаксических конструкций в русском языке («именительного
представления», «вокативных предложений», обращений). Сделанные
диссертантом наблюдения и полученные результаты могут быть
экстраполированы на другие субстантивные сегментированные
конструкции русского синтаксиса и вносят определённый вклад в развитие
функционального подхода к изучению синтаксических единиц, показывая
способы создания эффективной, целесообразной и выразительной речи, а
также послужить основой для изучения их соответствий в других языках, в
частности китайском.

Структурно-семантическое рассмотрение исследуемого в диссертации
Салихова Х.Ш. объекта, действительно, даёт стройную классификацию
внутреннего строения номинативных предложений и подводит
концептуальную основу под сопоставительное описание структуры и
семантики односоставных предложений, представляя условия и принципы,
обеспечивающие фундаментальность и глубину типологического анализа
субстантивных синтаксических конструкций в разноструктурных языках,
каковыми являются русский и китайский. Автор доказывает, что все
имеющиеся в русском языке функциональные (структурно-семантические)
разновидности номинативных предложений (собственно-бытийные,
указательно-бытийные, побудительно-пожелательные, оценочно­
бытийные и др.) передаются на китайский язык особыми синтаксическими
конструкциями. Диссертант включает в круг номинативных ОП и т.н.
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«номинатив-представление» (в русском языке - «именительный
представления», или «именительный темы»).

Диссертант убедительно и достаточно полно раскрывает все аспекты
исследования, обусловившие его теоретическую и практическую
значимость: принципы типологии простого предложения в русском и
китайском языках, построение рациональной классификации структурно­
семантических типов номинативных предложений в русском и китайском
языках и др.

Первая глава диссертации «Номинативные предложения в русском
языке» состоит из трех параграфов. В первой главе диссертации дан
глубокий анализ различных точек зрения на природу номинативных
предложений, их грамматических свойств и языковых особенностей
функционально-семантических разновидностей этого типа ОП.

В лингвистической литературе по изучению номинативных
предложений в русском языкознании предложены классификации
номинативных предложений по семантическому и структурному принципу.

Также здесь обсуждаются вопросы результатов критического анализа
лингвистических концепций номинативных предложений, классификации
номинативных предложений, грамматической характеристики номинативных
предложений, типов номинативных предложений в современном русском
языке.

Лингвистические концепции номинативных предложений отражены в
многочисленных работах русских лингвистов относительно синтаксических
и парадигматических особенностей односоставных предложений. Особое
внимание уделено анализу дискуссионных вопросов синтаксической
структуры номинативных предложений в русском языкознании.

Диссертант указывает на причины появления разногласия в
классификации русских односоставных предложений как разноаспекность
анализа и принадлежность авторов к разным лингвистическим школам.

В русском языке по сей день в классификации номинативных
предложений и в определении полного состава его парадигматики
отсутствует единообразие.

При определении типов номинативных предложений диссертантом
проанализированы стилистические функции данных предложений в
различных жанрах письменной речи, а также проанализированы вопросы
разновидностей номинативных предложений по признаку цели и признаку
структуры. Все виды номинативных предложений имеют место в
художественной литературе разных жанров, что показано многочисленными
языковыми примерами.
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Вторая глава, посвящённая способам и средствам передачи
номинативных предложений на китайский язык, содержит ряд важных,
научно обоснованных положений, касающихся специфики перевода
бытийных, указательно-бытийных, оценочно-бытийных, собственно­
назывных, побудительно-пожелательных предложений и «номинатив-
представление» (в русском языке - «именительный представления», или
«именительный темы») русского языка на китайский, связанной со
стилистикой текста.

Диссертант, используя сопоставительный анализ синтаксических структур
разносистемных языков, приёмы парадигматического анализа синтаксических
явлений и синтаксического моделирования, а также элементы
трансформационного анализа, предпринял успешную попытку сопоставления
структурно-семантических и функциональных особенностей номинативных
предложений русского и китайского языков, проведя полную и последовательную
классификацию номинативных предложений по структурно-семантическим
признакам, выявив при этом семантические и синтаксические типы информации и
характер их корреляций. В работе осуществлён тонкий анализ способов и
языковых средств передачи основного структурного компонента русских
номинативных односоставных предложений на китайский язык.

Особую практическую ценность представляют, с нашей точки зрения,
обобщения, отражённые в четырех таблицах: «Способы передачи
функционально-семантических типов номинативных предложений русского
языка на китайский язык».

Сравнительное исследование номинативных предложений русского и
китайского языков полностью производится впервые.

Анализ переводов номинативных предложений в современном
русском и китайском литературных языках свидетельствует о том, что
безглагольные номинативные конструкции в сопоставляемых языках имеют
системную языковую природу.

Сравнивание переводов показывает, что каждый тип структурно-
семантических номинативных предложений русского языка в китайском
языке передается различными синтаксическими конструкциями.

Что касается передачи указательно-бытийных номинативных предложений,
то самым продуктивным способом передачи указательно-бытийных
номинативных предложений русского языка на китайский язык становятся
двусоставные предложения с указательными местоимениями это (Ш як-zhe
shi{это есть, является)+ имя основа, М' JL W (здесь есть, имеется +
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существительное) Ж М Л и shi ("как раз есть). Этот вывод снабжен переводами
на китайский язык.

Наблюдается передача указательно-бытийных номинативных предложений
русского языка на китайский язык также особыми конструкциями, передающими
семантику номинативных предложений: Вот гад! Вот он, гад редкий! (А.
Солженицын. Архипелаг ГУЛАГ, с. 128). -Ш Ж Ж М •' I Qiao
zhe Huai dan! Qiao ta zhege shao jian de huai dan! (ШЙШгкШгЛ/ЁЩо AJJffiJtBCj,
136 Щ) с - (букв.: Посмотри на этого гада. Посмотрите на него, редкого гада!).

Иногда наблюдается и отличие в расположении частей предложения, т.е.
членов предложения в русском и китайском языках: Границы человека! - A S J
Ш)ЖЧИ ’• =человеческая граница; Первая ночь в лагере!.. Ж Ж Ш Ф —Ш-
Lao gai ying zhong de di yi ye = В лагере первая ночь.

Для достоверности своих выводов автор приводит некоторое
количество примеров номинативных предложений из художественных
произведений китайских писателей с их переводами на русский язык.

Анализ немногочисленных произведений китайских писателей дал
диссертанту возможность также выявить собственно-бытийные
(экзистенциональные) предложения в китайском языке: ЛЬм о
(ТзАо 6 Ж)о Bei jing. Jun shi bo wu guan (Fang Jie.Rong yu ru).
Пекин. Военный музей (Фан Дже. Затонувший корабль, с.6) №МШШЙ(/ЖШ
Ж А А ВФ -Di di dao dao de dong у a meng gu ren zhong (Подлинная
восточноазиатская монгольская раса). ШШВ1 ЙЛ-ЩМ* Ш Ш А —‘/BJrfifAJf'JГ1

т, "щ, -гя+влшмшмян-ъ*
JAM i /Г.'A A tW 1АШ / ”Xing qi ri de zao chen, Wo jie qu yi zhang ge ye de n li,
xiang zhe xin di na yi zhang shang kan le you кап de shuo (||Й!*о
34 Воскресное утро, я снял календарь с ночевкой, посмотрел на новый и
сказал: «О, 10 октября - сегодня именно Двойная десятка. Здесь нет
записей!» (Лу Синь, Рассказ о волосах, с.34).

1918 Ж о 7 Ч ) ЯФШАЖГо 1918 Xia.
Shang hai Mo li ai lu liao (jin xiang shan lu 7 hao) Sun zhong shan yu suo. ( Jj
А; о Ш'Ш Ф lU Ш > Ш 76). - Лето 1918 года. Резиденция Сунь Ят сена, улица
Моли Лав, номер 7, (ныне улица Сяньшань), Шанхай. 1968 Ж-5 J j о ? Т °
ш и ш То Х Ж Ж ф 75 / Л Ж Ш Ж А А Ж Ж Ж А А Ф 0 Т А о Ш
228)о 1968 nian 5 yue. Ting cheng wuhan. Mei yu shijie. Xin hai ge ming 75 zhou
nian j i nian huodong shang zai chou bei zhi zhong. - Май 1968 года. Тинчэн
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Ухань. Сезон дождей. 75-я годовщина революции 1911 года все еще
находится в стадии подготовки.

Д ТР /А Д Л Ш о Hei qi qi de, bu zhi shi ri shi ye. (Ц-ilio S ;A
Bid» 10 JaL). - Глубокая тьма, не знаю: день или ночь (Лу Синь. Записки
сумасшедщего, с. 10). 1995 4е" И ЦМ Ш ° хХУА-Ш1HW iyjf4ljM ilKlM ~'
Мо 1995 nian 11 yue di, Ма wei gang. Zhe shi wo men xun fang zhong shan jian
de di yi zhan о A M A B d A 4). Конец ноября 1995 года, порт Мавэй.
Это наша первая остановка для посещения корабля Чжун шанъ (Фан Дже.
Затонувший корабль, с.4).

~ 9 r 0 J T M j* T 4 ?
ШШо (#?So 40 Ш) “Нао xiang de gan cai, -ting dao le feng sheng le
me?” Zhao qi ye zhan zai qi jin de hou mian qi jin sao de dui mian shuo.
«Хорошие душистые сухие овощи, - ты слышал ветер». Чжао Ци встал
позади Ци Джана и сказал противоположной стороне. (Лу Синь, Буря, с. 40).

Ш Ш Ш Я , Ш Ш т Т о “№ № , ЩГМШМ.... "ШМо п ш
f f f f /Шо То ( # зйо 138 Ш) Та wang ran de zuo zhe,

fang fu you xie zui le. “Aa, ke 'ai de zui chun..... ”Ta xiang. Men mu hu ran gua qi.
Pi chai yun jin lai le. Он сидел молча, как будто пьян. «Ах, милые губы... », -
подумал он. Занавес внезапно висит. (Лу Синь, Счастливая семья, с. 138). /Г
т т т м & ш т , / ( # а 0 м т т , ж 323). Ren
hou hei'an de di mu he, yuan zai ni huai li yong’an ta de hun ling! Добрая и
темная земля, пусть ее душа будет в твоих объятиях навсегда! (Лу Синь,
Чанг и «Классика гор и морей», с.323).

Вместе с тем следует высказать и некоторые замечания и пожелания:
1. В диссертации и автореферате встречаются грамматические,

орфографические ошибки, стилистические погрешности и технические
опечатки (с.23, 31 и др.).

2. В отличие от русского языка в китайском языке стр. пишется в конце
сносок, а не впереди (с.87, 88, 90 и др.). Видимо, это под влиянием
русского языка.

3. Не всегда указывается источник иллюстративного материала при
переводе русского текста на китайский язык (с.88, 89, 90 и др.).

4. Не всегда соблюдаются правила библиографического оформления в
диссертации (с.144, 145, 146,147).

5. В диссертации имеют место также и повторы примеров.
Некоторые из высказанных замечаний можно принимать в качестве

предложений для последующей доработки исследования, поскольку эти
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замечания не носят концептуального характера.
Диссертационное исследование Салихова Х.Ш. ««Функционально­

семантические типы номинативных предложений в русском языке и способы
их передачи на китайский язык»», на наш взгляд, - это ценный и серьёзный
труд, который имеет большое теоретическое и практическое значение.

Автореферат и опубликованные диссертантом научные материалы
полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Таким образом, лингвистическая проблема, избранная Салиховым Х.Ш.
для билингвального исследования, является в современной компаративистике
актуальной и своевременной, цели и задачи, поставленные в работе, успешно
решены. Работа, представленная к защите, как это явствует из диссертации,
выполнена на богатом научно-теоретическом и эмпирическом материале, с
применением действенных научных методов и приёмов, носит системный
характер, то есть отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к
кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа Салихова Х.Ш. вносит существенный вклад в
изучение односоставных номинативных предложений и способов их
передачи на китайский язык, в теорию и практику перевода с русского языка
на китайский и наоборот, а её автор вполне заслуживает искомой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических
наук, заместитель директора
Института Конфуция при
Таджикском национальном
университете Имомзода ММ.

Тавкиев Э.Ш.
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Список опубликованных научных и методических работ кандидата филологических наук,
заместителя директора Института Конфуция при Таджикском национальном университете

Имомзода Махины Мухаммадюсуф

№ Наименование работ Вид
работы

Выходные данные Объем работы
стр. п.л.

1 Лингвокультурный аспект
концепта «семья» в языковой

традиции таджиков и
китайцев

Научная
статья

Вестник Российско-
Таджикского (славянского)

университета

С.243-247

2 Категориальные признаки
концепта «семья» (на
примере компонента

«муж/шавхар»)

Научная
статья

Вестник Таджикского
национального
университета

С.77-82

3 Фразеологические еденицы
со значением «семья» в

китайском языке

Научная
статья

Вестник Таджикского
национального
университета

С.68-72

4 Экспликации концепта семья
в китайском и русском

языках

Научная
статья

Материалы международной
научно-практической

конференции «Актуальные
проблемы русской

филологии и
лигводидактики в

Центрально-Азиатском
регионе» (26-27 февраля

2015г.)

С.58-65

5 Репрезентация концепта
семья в китайской

лингвокультуре

Научная
статья

Преспективы развития
фундаментальных и

прикладных
лингвистических

исследований в РТ

С.42-49

Кандидат филологических наук,

заместитель директора Института Конфуция при

Таджикском национальном университете Имомзода М. М.

Подпись Имомзода М.М. подтверждаю

Начальник управление кадров и спец.

Таджикского национального Тавкиев Э.Ш.